
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155 61Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2016

TAKAMOTO, matrícula 5917694, ocupante do cargo de Chefe da 
Divisão da Tecnologia da Informação e como suplente KARINE 
NASCIMENTO RODRIGUES, matrícula 5917687 para a função 
de Fiscais do Contrato Administrativo nº 008/2016 fi rmado com a 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA, com vigência de 01/06/2016 à 01/06/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagem a contar do dia 01.06.2016
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 23 de Junho de 2016
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 977826

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços da Tecnologia da Informação e Comunicação - 
TIC, para atualização do portal eletrônico da CEASA/PA, ante 
a necessidade de consolidação de informações institucionais e 
serviços fornecidos pelo órgão.
Processo 2015/125056
Valor Total: R$ 9.939,00
Data da Assinatura: 01/06/2016
Vigência: 01/06/2016 a 01/06/2017
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 8338
Natureza da Despesa: 339139
Fonte do Recurso: 0261
Contratado(s):
Nome: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci
CEP: 66820-000 - Belém/PA
Telefone: (98) 3344-5225
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo 977831

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 414/2016, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 

nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o Processo nº. 2016/251312, de 21/06/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, no 

período de 18/07/2016 à 16/08/2016, ao servidor JONATAS 

SOARES PEREIRA, matrícula 57202050/2, ocupante do Cargo 
de Motorista, em virtude do titular, o servidor TIAGO LEÃO, 
matrícula nº. 5116694/1, ocupante do Cargo de Motorista, estar 
em seu período de férias, conforme Portaria nº. 397/2016; de 
20/06/2016; publicada no DOE nº 33.152 de 21/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 977201

PORTARIA Nº. 210/2016, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/142121 de 
08/04/2016.

R E S O L V E:     
DESIGNAR, o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo 
Coordenador de Núcleo Regional, como fi scal do Convênio 
n° 026/2016, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a 
Associação dos Pequenos e Médios Produtores Rurais da 
Sapucaia - ASBAJA, cujo objeto é a perfuração de 01 (um) 
Poço Artesiano no bairro Aparecida, no município de Jacundá.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 07/04/2016
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 977437

PORTARIA Nº.390/2016, DE 20 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/247159, de 17/06/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GUILHERME KÓS SEIXAS, matrícula 
nº. 5479/1, Crea nº 3031 D/Pa, ocupante do cargo de TGIE 
- Engenheiro Civil, como fi scal do Convênio n° 044/2016, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de 
São Caetano de Odivelas, cujo objeto é a construção de uma 
passarela de madeira na Ilha São Miguel, no  município de São 
Caetano de Odivelas/Pa.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 977440

PORTARIA Nº. 392/2016, DE 20 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/245227 de 
16/06/2016.
R E S O L V E: 
DESIGNAR, o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3, Crea nº 6743 D/Pa, ocupante do cargo 
de TGOP-Engenheiro Civil, como fi scal de Convênios e Contrato, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP, Prefeituras e Empresa, 
conforme abaixo:

CONVÊNIO/
CONTRATO

PREFEITURA/
EMPRESA OBJETO

Convênio nº 006/2014

Prefeitura 
Municipal de Abel 

Figueiredo

Construção de 
Microssistema de 
Abastecimento de 

Água, para estender 
o bairro Goiabeira, 

no município de Abel 
Figueiredo.

Convênio nº 007/2016
Prefeitura 

Municipal de Abel 
Figueiredo

Repasse fi nanceiro 
para execução de 

obras de perfuração 
de um poço artesiano 

na região da Serra 
das Araras, no 

município de Abel 
Figueiredo.

Convênio nº 022/2016

Prefeitura 
Municipal de Nova 

Esperança do 
Piriá

Implantação 
do sistema de 

Abastecimento de 
água, capacitação, 

reservação e rede de 
distribuição no bairro 
de Franklândia, no 
município de Nova 
Esperança do Piriá.

Convênio nº 041/2016
Prefeitura 

Municipal de Abel 
Figueiredo

Reforma do Hospital 
Altair Ataíde Mateus, 
no município de Abel 

Figueiredo.

Contrato nº 027/2016 Construtora Caripi 
Ltda-EPP

Contratação 
de empresa de 

engenharia para 
execução de serviços 

civis e elétricos 
no Sistema de 

Abstecimento de 
Água, no município 
de Nova Esperança 

do Piriá.

Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 977445

PORTARIA Nº. 393/2016, DE 20 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/245369 de 
16/06/2016.
R E S O L V E:     
DESIGNAR, o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula nº. 5707765/2, ocupante do cargo 
Coordenador, como fi scal do Convênio n° 035/2016, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Ananindeua/Pa., 
cujo objeto é a drenagem superfi cial profunda e pavimentação 
asfáltica - Projeto Rua 02 de Janeiro, no  município de Ananindeua.
Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 14/06/2016
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 977448

PORTARIA Nº. 394/2016, DE 20 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/245391 de 
16/06/2016.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula nº. 5707765/2, ocupante do cargo 
Coordenador, como fi scal do Convênio n° 050/2016, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Ananindeua/
Pa., cujo objeto é a drenagem e pavimentação asfáltica - Projeto 
Débora Kalandrine, no  município de Ananindeua/Pa.
Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 14/06/2016
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 977450

PORTARIA Nº.395/2016, DE 20 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/247815, de 
17/06/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, 
matrícula nº. 5918576/1, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo Regional, como fi scal do Convênio n° 02/2015, 
em  substituição ao servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA 
DE ALMEIDA,  Crea nº 3976-D/Pa  matricula nº 54185514/5, 
ocupante do cargo de Coordenador, designado pela PORTARIA 
Nº 1115/2015, de 04 de novembro  de 2015, publicada no DOE 
nº 33.006, de 06/11/2016, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a  


